levados em consideração o sistema junto a mão de obra da empresa que presta o serviço, no 

caso a empresa Ilumina Energia, localizada no parque tecnológico, na cidade de Passo Fundo 

- RS. 

O valor do sistema juntamente com os serviços prestados pela empresa Ilumina 

energia e tecnologia, foi orçado em R$ 31.500,00 (Trinta e um mil e quinhentos reais). 

3.3 Valores para consumo de energia  

O consumo de energia elétrica residencial foi calculado com base em quilowatt-hora 

(KWh) consumidos durante o mês. Pela esfera municipal, é cobrada a Contribuição para 

Custeio do Serviço de Iluminação Pública (CIP), relacionada ao projeto, implantação e